
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 februari 
1997 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 05 juni 1997, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Voormalige kunstenaarswoning met atelier Oscar Algoet, gelegen 
te Leuven (Leuven), Karel van Lotharingenstraat 8; 
bekend ten kadaster: 
Leuven, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 1078V. 



Art . 2 . 
De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
De uiterst geraffineerde binneninrichting vertaalt zich voor
namelijk in het decoratief programma van de vestibule, de 
monumentale traphal met eretrap en de gelijkvloerse spreekka
mer en salons in enfilade , waar de verwerking van het neomi d
deleeuwse, neoclassicistische, eclectische en Art Nouveau 
vocabularium en de bijzondere zorg voor de detailuitvoer i ng 
getuigen voor de vakbekwaamheid en de ambachtelijke kwalitei 
ten van de kunstenaar O. Algoet. 
Het betreft hier nog een zeldzaam bewaard gaaf en esthetisch 
bijzonder geslaagd voorbeeld van historisch interieur van rond 
de eeuwwisseling, geconcipieerd en gedecoreerd door de kun
stenaar- bouwheer Oscar Algoet . Het materialiseert zijn talent 
en vormt een kostbare getuige van zijn oeuvre. 

De historische, meer bepaald de architectuurhistorische waarde 
wordt als volgt omschreven : 
In eclectische stijl gebouwd in 1904 in opdracht van de kunst
schilder Oscar Al goet , naar ontwerp van architect Theo Van 
Dormael , vormt dit pand typologisch en documentair een rele
vant tijdstyperend en quasi ongerept voorbeeld van kunste 
naarswoning met bijhorend atelier , voor het Leuvense overigens 
een zeldzaam specimen van dit soort architectuur. 
Nog geënt op een traditionele planschikking en uitwendig ge 
typeerd door een vrij sobere vormgeving met ingehouden neogo 
tisch gevelfront , onderscheidt het woonhuis zich door zijn 
bijzonder waardevol en vrijwel intact behouden interieur , door 
de kunstschilder O. Algoet zelf geconcipieerd en uitgevoerd. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onde r houd van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 1 3 OMT. 1997 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

2 


